Nº 65, terça-feira, 7 de abril de 2015 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015040700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Represen-
tada pela Pro-Reitora Profª. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS
CORREIA, e a empresa FERNANDA DE JESUS ABREU - ME
CNPJ 18.066.770./0001-00, Representada por FERNANDA DE JE-
SUS ABREU CPF 957.031.363-34, nos termos do que dispõe a Lei
8666/93, resolvem registrar Preço para a eventual aquisição de ma-
terial de limpeza, para atender as necessidades dos diversos setores
Administrativos e Acadêmicos da UFC na capital e nos Canpi do
interior do estado do Ceará, conforme o termo de referencia - ANE-
XO I do Edital de pregão nº 109/2014, que é parte integrante desta
ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
Item: 26- Vr. Unit. R$ 15,34 Quant. 520; 31- Vr. Unit. R$ 4,78 Quant.
2400 VALOR GLOBAL R$ 19.448,80 processo nº P11728/14-00
VALIDADE DA ATA: 20/03/2015 a 19/03/2016. DATA DA AS-
SINATURA - 20/03/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 153045

Número do Contrato: 125/2013. Nº Processo: 17567/13-61. PREGÃO
SISPP Nº 181/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA -CNPJ Contratado: 09440105000136. Contratado : PLUS
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA -EPP. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada (Cf.solicitação contida no oficio nº
24/2015 -LABOMAR DE 19.02.2015 do Coordenador do Projeto de
construção de Embarcação e memorando Nº 644/2015/DGCAC, da
Diretoria do DGCAC, de 23.02.2015, passando a ter vigência de
31.05.2015. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
31/03/2015 a 31/05/2015. Data de Assinatura: 30/03/2015.

(SICON - 06/04/2015) 153045-15224-2015NE800020

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 271/2014

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico n.º 271/2014. Sagraram-se vencedoras as se-
guintes empresas: INFO SOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 06.022.833/0001-30, Item 1, no vr.
total de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais); ELAINE SILVA
MARINHO - ME, CNPJ: 08.458.279/0001-63, Item 2, no vr. total de
R$ 906,70 (Novecentos e seis reais e setenta centavos); TOTAL
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ:
10.986.234/0001-03, Item 3, no vr. total de R$ 313,50 (trezentos e
treze reais e cinquenta centavos). Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta universidade.

(SIDEC - 06/04/2015) 153045-15224-2015NE800020

PREGÃO Nº 272/2014

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico n.º272/2014 (SRP). Sagrou-se vencedora a se-
guinte empresa: ANA CLAUDIA HONORATO DE ANDRADE -
ME, CNPJ: 15.586.856/0001-68, Grupo 1, no vr total de R$
1.228.033,60 (um milhão, duzentos e vinte e oito mil e trinta e três
reais e sessenta centavos). Os autos do processo encontram-se dis-
poníveis na sede desta universidade.

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor Adjunto

(SIDEC - 06/04/2015) 153045-15224-2015NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.00510/15-92. DISPENSA Nº 23/2015. Contratan-
te: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Con-
tratado: 03323503000196. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO
HOSPITAL -UNIVERSITARIO CASSIANO AN. Objeto: Prestação de
apoio ao Projeto institucional "Desenvolvimento Institucional para o
ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Ciência da Saúde da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo". Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 06/04/2015 a 06/04/2017. Valor Total: R$4.000.000,00. Fon-
te: 250000157 - 2015NE800482. Data de Assinatura: 06/04/2015.

(SICON - 06/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.22240/14-90. DISPENSA Nº 51/2015. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio
ao projeto de pesquisa e desenvolvimento: "Avaliação da taxa de cor-
rosão de óleos do pré-sal e misturas". Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 06/04/2015 a 06/04/2017. Valor Total: R$801.726,92. Fon-
te: 281683193 - 2015NE800478. Data de Assinatura: 06/04/2015.

(SICON - 06/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 16/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068003290201559 . Objeto: Prestação de serviço de
carater eventual na aplicação de provas do Concurso Publico, edital
096/2014. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigi-
bilidade de Licitação Declaração de Inexigibilidade em 06/04/2015.
RONALDO DE SA DREWS. Diretor do Departamento de Conta-
bilidade e Finanças. Ratificação em 06/04/2015. EUSTAQUIO VI-
NICIUS RIBEIRO DE CASTRO. Pró-reitor de Administração. Valor
Global: R$ 56.700,00. CNPJ CONTRATADA : 32.479.123/0001-43
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.

(SIDEC - 06/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 27/2013. Nº Processo: 23068.22837/12-72. Contratan-
te: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Con-
tratado: 27414879000174. Contratado : FUNDACAO CECILIANO
ABEL DE ALMEIDAObjeto: Rescindir o contrato nº 27/2013, referente
ao Processo Administrativo nº 23068022837/2012-72. Fundamento Le-
gal: Artigo 79, Inciso I, Lei 8666/93. Data de Rescisão: 01/04/2015 .

(SICON - 06/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 32/2014. Nº Processo: 23068001803201414. DIS-
PENSA Nº 149/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado :
FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de 29/04/2015 até 29/10/2015.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 01/04/2015.

(SICON - 06/04/2015) 153046-15225-2015NE800001

EDITAL Nº 24, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar parte do
resultado do concurso público de provas e títulos, para provimento de
cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital
nº.82/2014-R, publicado no D.O.U. de 15 de setembro de 2014.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento: Biologia
Área/Subárea: Morfologia/Anatomia; Histologia; Embriologia

Classificação Nome Pontuação
1º Cristiane dos Santos Vergílio 880,0
2º Maria Aparecida da Silva 873,5

REINALDO CENTODUCATTE

EDITAL Nº 25, DE 2 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar parte do
resultado do concurso público de provas e títulos, para provimento de
cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital
nº.99/2014-R, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 2014.

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍ-
RITO SANTO

Departamento: Departamento de Engenharias e Tecnologia
Área/Subárea: Engenharia de Produção/Engenharia Econômica
- Não houve candidato inscrito

REINALDO CENTODUCATTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014

Empresa Vencedora:IMG Aliança Construções e Serviços LTDA ME,
CNPJ:17.843.768/0001-20. R$135,590,44.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2015) 153046-15225-2015NE800002

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 054:Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: SABOR COMERCIO & IN-
DUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ:
20.945.275/0001-05. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data
da assinatura: 02 de abril de 2015. Vigência: a partir da data da public

Nº 055:Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43. Instituição: RED BULL DO BRASIL
LTDA - CNPJ: 02.946.761/0003-28. Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 02 de abril de 2015. Vigência: a
partir da data da public

Nº 056:Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43. Instituição: DROGARIA NEISE LTDA - CNPJ:
36.320.414/0001-45. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data
da assinatura: 02 de abril de 2015. Vigência: a partir da data da public

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2015 - UASG 153047

Processo nº 23068.300949/2014-58. Pregão SISPP nº 114/2014-HU-
CAM/UFES. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTÔNIO MORAES/UFES, CNPJ nº 32.479.164/0001-30. Contrata-
da: MEDIPHACOS LIMITADA, CNPJ/MF 21.998.885/0008-06. Ob-
jeto: Comodato de 01 equipamento com módulo de irrigação e aspi-
ração, módulo de foco-emulsificação e módulo de diatermia/coagulação
bipolar, com assistência técnica gratuita, para atender o HUCAM/UFES,
conforme especificações e condições constantes do Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital do Pregão. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016. Data da Assinatura: 06/04/2015.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº 23068.300949/2014-58. Pregão nº 114/2014-HU-
CAM/UFES. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
produtos médico-hospitalares para a Unidade do Centro da Visão do
HUCAM/UFES. Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016. Data da Assi-
natura: 06/04/2015. Empresas: Central Comércio de Produtos Hos-
pitalares Ltda-ME, CNPJ/MF 14.817.957/0001-30, item: 2 - 24 - R$
6.800,00; Mediphacos Limitada, CNPJ/MF 21.998.885/0008-06, item:
4 - 40 - R$ 250,00, 5 - 40 - R$ 250,00, 6 - 40 - R$ 250,00, 7 - 40 - R$
250,00, 8 - 40 - R$ 157,00, 9 - 40 - R$ 157,00, 10 - 40 - R$ 157,00,
11 - 40 - R$ 157,00, 12 - 40 - R$ 157,00, 13 - 40 - R$ 157,00, 14 - 80
- R$ 157,00, 15 - 80 - R$ 157,00, 16 - 80 - R$ 157,00, 17 - 80 - R$
157,00, 18 - 80 - R$ 157,00, 19 - 80 - R$ 157,00, 20 - 80 - R$ 157,00,
21 - 80 - R$ 157,00, 22 - 80 - R$ 157,00, 23 - 200 - R$ 157,00, 24 -
200 - R$ 157,00, 25 - 300 - R$ 157,00, 26 - 300 - R$ 157,00, 27 - 300

- R$ 157,00, 28 - 300 - R$ 157,00, 29 - 300 - R$ 157,00, 30 - 200 -
R$ 157,00, 31 - 200 - R$ 157,00, 32 - 200 - R$ 157,00, 33 - 200 - R$

157,00; Ophthalmos S/A, CNPJ/MF 61.129.409/0001-05, item: 34 -
10 - R$ 95,00. Itens cancelados: 1 e 3.

Processo nº 23068.025144/2013-12. Pregão nº 28/2014-HU-
CAM/UFES. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
Material Médico Hospitalar para atender a Divisão de Enfermagem
do HUCAM/UFES. Vigência: 06/04/2015 a 08/09/2015. Data da As-
sinatura: 06/04/2015. Empresa Equilibrium Distribuidora de Medi-
camentos Eireli., CNPJ/MF 07.642.426/0001-98, itens: 3 - 4.100 - R$
15,00 e 4 - 19.600 - R$ 15,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 153047

Número do Contrato: 34/2011. Nº Processo: 23068023605201070. PRE-
GÃO SISPP Nº 221/2010. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO
CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado: 39267166000104.
Contratado : AGROLAB-ANALISES E CONTROLE DE -QUALIDADE
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do Contrato n¨34/2011 pelo período de
12 meses. Fundamento Legal: Lei n¨8666/93,art.57,inciso II. Vigência:
27/03/2015 a 26/03/2016. Valor Total: R$18.237,50. Fonte: 6153000000 -
2015NE800045. Data de Assinatura: 27/03/2015.

(SICON - 06/04/2015) 153047-15225-2015NE800062

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 23/03/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRA-
TAÇÃO de PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA HOSPITALAR,
VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADA CONDIÇÃO DE SA-
LUBRIDADE E HIGIENE EM DEPENDÊNCIAS MÉDICO-HOS-
PITALARES, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
QUALIFICADA, PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS,
MATERIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PARA AS ÁREAS
INTERNA E EXTERNA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CAS-
SIANO ANTÔNIO MORAES ? HUCAM/EBSERH/UFES

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2015) 153047-15225-2015NE800062

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE

DIVISÃO DE GESTÃO DE LOTAÇÃO DOCENTE
SEÇÃO DE ANÁLISE E DE LOTAÇÃO DOCENTE

EDITAL No- 94/2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será realizada
de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849
de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11 e Portarias MEC nº. 196 de
24/02/2011, nº 925 de 13/07/2011, nº 243 de 03/03/2011, nº 003 de
03/02/2012 e nº 166 de 12/03/2012.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-07T05:58:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial